
 
 

 

 

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
 

 

 

N. generale 1612 del 07/09/2023 

 

 

 
OGGETTO: ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I. -  

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 TRA CAPITOLI DI 

SPESA APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO  N. 2/2023. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 07/09/2023 al 22/09/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 1612 del 07/09/2023

       

CITTA’ DI ALESSANDRIA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

OGGETTO: ART.  175,  COMMA  5-QUATER,  LETT.  A)  DEL  D.  LGS.  N.  267/2000  E  S.M.I.  -
VARIAZIONE  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023-2025  TRA  CAPITOLI  DI
SPESA APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO  N. 2/2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio

su proposta del’Ufficio Contabilità pubblica 
Premesso che:
- l’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni
dispone: 
5-quater.  Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i  responsabili  della  spesa o,  in
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
le variazioni compensative del piano esecutivo di  gestione  fra capitoli di entrata della medesima categoria
e  fra  i  capitoli  di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai
macroaggregati riguardanti i trasferimenti  correnti, i contributi  agli  investimenti,  ed  ai  trasferimenti  in
conto capitale, che sono di competenza della Giunta;
- il  disposto  dell’art.  20  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  (approvato  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 156 del 22/12/2014) al secondo comma richiama la disciplina dell’art. 175, comma 5
quater  del  citato  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  per  le  variazioni  di
competenza dei Dirigenti;
- il Dirigente responsabile del Settore Politiche di sviluppo e innovazione, con nota prot. 77196 del
06/09/2023,  ha manifestato la necessità di effettuare storni tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo
macroaggregato 1.03 “Acquisto di beni e servizi” – Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” –
Programma 03 “Gestione  economica,  finanziaria,  programmazione e  provveditorato”   di  euro  1.050,00
sull’annualità 2023, per predisporre gli atti di affidamento funzionali alla ricarica del plafond di gestione
delle caselle PEC in ottica di far fronte ai rinnovi automatici delle stesse;
Tutto ciò premesso;
Rilevato che l’Ufficio Contabilità Pubblica attesta quanto segue:

 risulta possibile provvedere a modificare le previsioni dei capitoli al fine di soddisfare le richieste di
bilancio pervenute,  rientrando tali tipologie nel sopra richiamato art. 175, c.5-quater, lett. a) del D.
Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni,

 le suesposte variazioni di competenza e di cassa non alterano l’equilibrio economico e finanziario
del bilancio;

Visti:
- l’art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento
alle integrazioni  e correzioni  apportate allo stesso dal D.  Lgs.  10 agosto 2014, n. 126),  che disciplina il
processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 1
e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42;
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in
data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n.  118 del  23 giugno 2011 e s.m.i.  Approvazione del nuovo
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31



Determinazione N. 1612 del 07/09/2023
marzo 2015;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16/05/2019 ad oggetto: "Deliberazione
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000
s.m. e i.";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  83  in  data  28/07/2022 avente ad oggetto:  “Delibera  di
Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno
registrato  un  disavanzo  di  amministrazione  pro-capite  superiore  a  500  euro  per  favorire  il  riequilibrio
finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge
15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-170-174 del
D.  Lgs.  n.  267/2000 e successive  modificazioni  ed  integrazioni  –  Documento Unico di  Programmazione
(D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in  data 29/12/2022)”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 05/05/2023 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D. Lgs.
18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.  -  Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  esercizio  finanziario  2022:
(Deliberazione proposta di giunta n. 69 in data 13/04/2023”;
- la   deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  53  del  9/06/2023  ad oggetto:  “Art.  170 del  D.  Lgs.  n.
267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025” ;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 12/06/2023 avente a oggetto: “Delibera di Giunta
Comunale  n.179  del  26/05/2022:  art.  151  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 27/06/2023 ad oggetto “Art. 169 D. Lgs. n. 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione
dell’esercizio finanziario 2023”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/06/2023 ad oggetto “Piano integrato di attività e
organizzazione 2023-2025 Approvazione”;
- il Decreto Sindacale n. 82 del 29/12/2022 con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo Zaccone
l’incarico di Dirigente del Settore Risorse finanziarie, Programmazione e Bilancio;
Il  sottoscritto,  in  ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato,  ne
attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza e

DETERMINA
per le motivazioni in premessa riportate

1. di apportare, in questa sede, al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, esercizio 2023, le seguenti
variazioni, sia in termini di competenza che di cassa, ai sensi dell’art 175, c.5-quater, lett. a) del D.Lgs. n.
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni:

STORNO DI SPESA 
Esercizio 2023
Macroaggregato 1.03 “Acquisto di beni e servizi”

 Cap. P.E.G. 101030322 “Spese varie per servizi informatici”
Da euro A euro Variazione

Competenza 12.000,00 10.950,00 - 1.050,00
Cassa 13.314,39 12.264,39 - 1.050,00
Cap. P.E.G. 101030321“Spese per mantenimento e rinnovo PEC e dominio certificato”

Da euro A euro Variazione
Competenza 2.000,00 3.050,00 + 1.050,00
Cassa 2.000,00 3.050,00 + 1.050,00
2. di prendere atto che le suesposte variazioni  di  competenza e di  cassa non alterano l’equilibrio
economico e finanziario del bilancio;
3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.239,  comma  1,  lett.b2)  del  D.Lgs.267/2000  e  successive
modificazioni  ed  integrazioni,  tale  atto  non  necessita  del  parere  dell’Organo  di  Revisione  Economico-



Determinazione N. 1612 del 07/09/2023
Finanziaria.

IL DIRETTORE RESPONSABILE
mailmergedoc_0.doc

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 07/09/2023


